

# M S I K K E R H E D

## Fisker reddet af gummibluse

To muslingefiskere overlevede et forlis i Limfjorden. Den ene af dem blev reddet, fordi han havde en gummibluse med indbygget redningsvest på

Af Ann Bilde

Muslingeskibet JENS SUND L500 fra Jegindø er et træskib bygget i 1970. Skipper Jens Sund Kynde Laursen har haft det siden 1980 og har hidtil ikke været ramt af alvorlige uheld. Men torsdag den 23. maj svigtede hydraulikken, så skibet kæntrede og forliste.

Han og hans makker Børge Noer var begyndt at fiske kl. 6.10 om morgenen. Halvanden time senere lå de ved Bjørnsholm og havde hevet 12 tons muslinger om bord.

Da de var ved at skylle det næste træk, gik det galt.

### Hydraulik svigtede

Jens Sund Kynde Laursen befandt sig i styrehuset, og Børge Noer var på dækket.

Han havde netop hevet posen op og var ved at skylle muslingerne. Posen med et tons muslinger hang således på siden af skibet, da hydraulik-ventilen med ét satte sig fast, så spillet blev ved med at hive opad. Det fik skibet til at krænge over mod styrbordside.

Jens Sund Kynde Laursen slog straks hydraulikken fra – i et forsøg på at modvirke krængningen og på at holde skibet oppe.

Men det tager først tryk i løbet af to minutter, så der er ikke tid nok. Pludselig kommer der vand ind i styrbordside, og så går det ellers stærkt. Der går nok kun et halvt minut, før skibet ligger ned på siden, men alligevel føles det som lang tid. Jeg kan se, at Børge forsøger at

kravle op på bagbordsside, men han bliver slynget ned i vandet. Styrehuset ligger nu ned på siden i styrbordside. Jeg er lukket inde, og der kommer vand ind.

Sådan husker Jens Sund Kynde Laursen de barske hændelser den tidlige morgen i maj. Han fortæller videre:

- Det sker så hurtigt, og det hele vælter rundt. Man tror, det er løgn, og det er som at se en film i fjernsynet. Det er ikke nemt at fatte, for det går stærkt, og samtidig er det uvirkeligt. Men jeg var til alt held rolig i øjeblikket. Jeg tog en ordentlig indånding og sparkede mig fri, så jeg ikke kom i klemme ved daviden. Så flædede jeg døren op og svømmede op til overfladen. Det lykkedes ham at få

døren op, fordi den åbner indad i styrehuset. Ingen ved, om det var lykkedes for ham, hvis døren gik udad.

### Samlet op af Fur-skib

Til alt held fiskede de den dag sammen med HAIG L926 fra Fur.

- Han kunne se os, da det gik galt, og han reddede os. Jeg svømmede de 200 meter hen til ham og kom ikke til at ligge ret lang tid i vandet. Da jeg var kommet om bord, sejlede vi hen og fik også Børge samlet op, beretter Jens Sund Kynde Laursen.

JENS SUND havde en redningsflåde om bord. Men der var ikke tid til at udløse den, og forliset skete på så lavt vand, at flåden heller ikke blev udløst automatisk. Der var heller ikke tid til, at Jens Sund Kynde Laursen kunne nå at få en redningsvest på. Børge Noer havde en gummibluse med indbygget redningsvest på. Den reddede hans liv.



## Heldigt jeg havde gummiblusen på

-Jeg er 100 procent sikker på, at gummiblusen reddede mig, fastslår muslingefisker Børge Noer

Af Ann Bilde

Børge Noer har fisket på JENS SUND L500 i 17-18 år. Den tidlige morgen i maj, stod han på dækket og ventede på, at det næste træk muslinger var skyllet færdig. Pludselig satte hydraulikken sig fast, så spillet blev ved med at hive opad. Skibet krængede voldsomt, men der var ingen nødstop, så der var ingenting, han kunne gøre.

Med ét står dækket lodret i stedet for vandret, og det forsvinder under mig. Jeg skrider ud af skibet og

kommer under vandet. Det er heldigt, at jeg har gummiblusen på. Den udløser sig hurtigt af sig selv, og så trækker den mig op, så jeg får hovedet fri af vandet. Jeg kan ikke svømme, så jeg er 100 procent sikker på, at gummiblusen reddede mig, fortæller Børge Noer og fortsætter:

- Da jeg kommer op af vandet, kravler jeg op på styrehuset. Der sidder jeg, indtil det andet skib når hen til mig og får smidt et reb over til mig. Så trækker de mig over til dem, men de kan ikke løfte mig op af vandet. Det er frygteligt tungt at

hive en mand om bord igen – for det er dødvægt. Derfor sætter de skraberer i vandet, så jeg kan stå op på den, og så kører de mig op.

Børge Noer har fisket i mere end 25 år. Og som han siger:

- Jeg er glad for gummiblusen og kan kun anbefale den til andre. Den generer heller ikke at arbejde i, for den er kun lidt tungere end en almindelig gummibluse. Når det er for varmt til at have den på, vil jeg bruge den lille redningsvest, når vi sejler ud. Det bør andre også gøre, for selvom man er en erfaren fisker, så kan uheldet være ude.

## Husk at bruge gummiblusen

Gummiblusen reddede Børge! Så jeg er glad for, at han havde den på. Faktisk er det den første gummibluse, der er set i funktion, og den gjorde det den skulle

Af Ann Bilde

Det fastslår skipper Jens Sund Kynde Laursen om gummiblusen, der har indbygget redningsvest.

Han er én af de første fiskere, der købte den, da den kom frem for to år siden.

- Det er en god idé – brug den!, lyder hans opfordring til andre fiskere, for gummi-

blusen holdt Børge Noer oppe, indtil han kunne redde sig op på siden af styrehuset.

- Det er lidt af en forskrækkelse at få, og jeg var lykkelig, da jeg kom op og så, at Børge også var der. Det er en barsk omgang, og jeg ønsker det ikke for nogen. Men vi fisker videre, for man skal rejse sig ved

det træ, man falder ved. Men selvfølgelig kommer der nogle tanker bagefter – det kan ikke undgås, for vi er mennesker.

Hverken Jens Sund Kynde Laursen eller Børge Noer kom til skade under forliset. De har allerede anskaffet sig en ny gummibluse til skibet.

## Et godt skib

JENS SUND L500 er kendt som et godt skib. Det blev hævet allerede dagen efter forliset, og det er i søen igen, når muslingesæsonen står for døren til september

Af Ann Bilde

Kun to master stak op af Limfjordens vand, da JENS SUND L500 forliste i maj.

Agtermasten lå lige i vandoverfladen. Men skibet blev hævet allerede dagen efter forliset.

JENS SUND står lige nu på bedding i Lemvig. Kun skroget er tilbage. Apterling, ledninger og instrumenterne i styrehuset skal skiftes ud. Men det er endnu uvist, om motoren kan repareres, eller om den skal skiftes ud med en ny.

### Nødstop til hydraulik

En ting er dog sikkert – nemlig at skibet får et nødstop til hydraulikken. Så hvis hydraulikken skulle svigte igen, og skibet krænger, så vil posen falde ned, så det ikke går galt igen.

Allerede her i begyndelsen af juli kan skipper Jens Sund Kynde Laursen og hans makker Børge Noer sætte skibet i vandet og starte motoren op. Og til september, når muslingesæsonen starter igen, er JENS SUND atter klar til at tage på fiskeri.

OK-Enheden undersøger i øjeblikket omstændighederne ved JENS SUNDs forlis. De er bl.a. ved at klarlægge, hvorfor hydraulikken svigtede.

OK-Enheden har også fået gummiblusen med indbygget redningsvest over til nærmere undersøgelser.

## FAKTABOKS:

Gummiblusen med indbygget redningsvest:

-Gummiblusen er CE-godkendt som redningsvest. Vesten sidder som en lille lomme uden på gummiblusen. Der er ingen løse dele udenpå blusen. Seler osv. sidder indeni, så de ikke generer under arbejdet. Og den er lettere end et tilsvarende sæt med gummibluse og løs redningsvest.

-Det er Fiskeriets Arbejdsmiljøtjeneste, der har fået ideen til gummiblusen, og som har udviklet den.

Det er sket i samarbejde med Viking, der har leveret redningsvesten, og Elka Rainware i Sunds, der har produceret gummiblusen. Carl Backs i Esbjerg står for distribution.

-Det er fiskere på 30 skibe, der har prøvet gummiblusen af. Og det er sket indenfor alle fiskeriformer, bl.a. bundgarn, snurrevod, trawl og garnfiskeri. Fiskernes konstruktive kritik har betydet, at gummiblusen er blevet ændret undervejs. Fx er den endelige model blevet længere og stærkere, men samtidig også blødere, så den er mere behagelig at arbejde i. Desuden er lommerne til redningsvesten blevet gjort stærkere.

## VORES ERFARINGER=DERES SIKKERHED

DANSERV AS tilbyder:

- Alt inden for håndslukningsudstyr
- Totale løsninger inden for:
  - Argonite anlæg
  - CO<sub>2</sub> anlæg
  - Lavtryk vand systemer
- Personlig udrustning
- Skumvæsker, slangeruller etc.
- Montage
- Vedligeholdelse
- Landsdækkende service

Gennem de seneste 5 år har Danserv AS opbygget en afdeling inden for salg og service af brand og sikkerhedsudstyr. Afdelingens produktområde er alle former for brand- og sikkerhedsudstyr, dvs. fra håndildslukkere til store komplicerede brandslukningsanlæg inden for vand-, argonite-, halon- og CO<sub>2</sub> slukning. Der forhandles også en nyudviklet revolutionerende brandslukningsteknologi, hvor brande bekæmpes med mobile anlæg ved hjælp af meget små mængder vand under højt tryk. Også inden for sprinklerslukning er selskabet foran, idet man har udviklet et lavtryk sprinklersystem, der er specielt velegnet til punktbeskyttelse af væsentlige områder i f.eks. industrivirksomheder, offshore platforme og skibe. Lavtryk sprinklersystemet, som anvender almindeligt postevand, er det eneste vandbaserede sprinklersystem, der er godkendt af Søfartsstyrelsen. DANSERV AS har egne DS-godkendte serviceværksteder og fyldestationer for såvel pulver som CO<sub>2</sub> slukningsmateriel.

THE A.P. MOLLER GROUP



DANSERV

Fire & Safety

FRANKRIGSKAJ 3 6700 ESBJERG TLF 79 11 19 77 FAX 79 11 19 58  
E-MAIL: firesafe@DANSERV.DK